


 

PROGRAMI  

 

E martë, 5 nëntor 2019, ora 1000 

Fjalë përshëndetëse nga akademik Beqir Meta 

Tematika: REZISTENCA E SHQIPTARËVE KUNDËR 

FUQIVE TË BOSHTIT DHE SFIDAT E SAJ 

Moderator:  Prof. asoc. dr. Sonila Boçi  

Referimet kryesore: 

10
05

-10
15

 - Sonila Boçi, Tipare të rezistencës 

shqiptare gjatë viteve 1939-1943 

10
15

-10
30

 - Marenglen Kasmi, Rezistenca shqiptare 

gjatë pushtimit gjerman 1943-1944 

10
30

-10
45

 - Teki Kurti,  Rezistenca shqiptare kundër 

ushtrive të Boshtit dhe  marrëdhëniet e saj me anglo-

amerikanët (në këndvështrimin e Buletinëve të Luftës) 

10
45

-11
00

 - Ardit Bido, Mes unitizmit, nacionalizmit, 

luftës e komunizmit: Roli i fuqive pushtuese dhe i 

klerikëve shqiptarë në çështjen e Kishës Ortodokse 

Autoqefale gjatë Luftës së Dytë Botërore 

11
00

-11
15 – Bernard Zotaj, Organizimi ushtarak dhe i 

prapavijave në Zonën I Operative Vlorë-Gjirokastër 

1115-1200 – Diskutime 
 

E mërkurë, 6 nëntor 2019, ora 1000 

Tematika: STATUSI JURIDIKO-KUSHTETUES I 

SHTETIT SHQIPTAR GJATË PUSHTIMIT ITALIAN E 

GJERMAN DHE ROLI I ELITËS POLITIKE NË 

SHQIPËRI GJATË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE 

Moderator:  Prof. dr. Ana Lalaj  
 

Referimet kryesore: 

10
00 

- 10
15

  – Ana Lalaj,“Bashkimi  Personal”  dhe 

 “Pavarёsia” nën pushtim vs legjitimitetit të shtetit të 

pavarur shqiptar 

10
15

-10
30

 – Fatmira Rama, Politika arsimore – 

prioritet i këshillave nacionalçlirimtarë në zonat e lira  

10
30

-10
45

 -  Gjet Ndoj, Statusi juridiko-kushtetues i 

shtetit shqiptar gjatë pushtimit gjerman   

10
45

-11
00 
– Endrit Merkuri, Kongresi i Përmetit (24-

28 maj 1944). Vendimmarrja dhe efektet e saj për 

Shqipërinë dhe shqiptarët 

1100-1200 – Diskutime 

 

E enjte, 7 nëntor 2019, ora 1000 

Tematika: SHQIPTARËT DHE ALEATËT E MËDHENJ 

(BRITANIA E MADHE, SHTETET E BASHKUARA TË 

AMERIKËS DHE BASHKIMI SOVJETIK) 

Moderator:  Prof. dr. Hamit Kaba 

Referimet kryesore: 

10
00

-10
10

 – Hamit Kaba,  Shqiptarët dhe projekti 

britanik për zbarkim në Ballkan  

10
10

-10
20 
– Sabit Syla, Kosova ndërmjet Fuqive të 

Boshtit dhe Aleatëve të Mëdhenj Perëndimorë  

10
20

-10
30

 -  Jakup Krasniqi, Shqiptarët dhe çështja e 

bashkimit gjatë Luftës së Dytë Botërore  

10
30

-10
40

 – Dorian Koçi, Shqipëria dhe aleatët 

britanikë, 1943-1944: miqësi dhe paragjykime 

10
40

-10
50

 – Ksenofon Krisafi, Njohja ndërkombëtare 

e regjimit të ri politik në Shqipëri pas Luftës së Dytë 

Botërore 

10
50

-11
00

 – Romeo Gurakuqi, A është njohur regjimi 

i Enver Hoxhës nga Mbretëria e Bashkuar dhe SHBA 

1945-1946?   

1100-1200 – Diskutime dhe konkluzione 

 


